A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à
Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s) concedida(s),
posição em 06/11/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 195/2021 (049963/2022-90)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
EMPRESA LITORÂNEA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA S/A - ELTE, a Licença Ambiental de
Instalação nº 2773, de 31/10/2023, para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT DE 345 kV
DOMÊNICO RANGONI – SECCIONAMENTO TIJUCO PRETO – BAIXADA SANTISTA,
LINHAS DE TRANSMISSÃO – LTs DE 138 kV SECCIONAMENTO VICENTE DE CARVALHO –
BERTIOGA II C1 E C2 – DOMÊNICO RANGONI E SUBESTAÇÃO – SE 345 kV/138 kV
DOMÊNICO RANGONI, localizada nos municípios de CUBATÃO, SANTOS e GUARUJÁ/SP,
com validade de 06 (seis) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 091/2018 (026642/2022-26)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO, a Licença Ambiental de Operação nº 2764, de
27/10/2023, para OBRAS DE MACRODRENAGEM DO RIBEIRÃO SUL, localizado no
município de SERTÃOZINHO/SP, com validade de 10 (dez) anos, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 1.945/2008 (075406/2020-39)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA – ISA CTEEP, a
Licença Ambiental de Operação nº 2768, de 30/10/2023, para RECAPACITAÇÃO DAS LINHAS
DE TRANSMISSÃO LT 138 kV SÃO JOÃO DA BOA VISTA II – POÇOS DE CALDAS E LINHA
DE TRANSMISSÃO DE 138 kV MOGI GUAÇU I – SÃO JOÃO DA BOA VISTA II, localizado nos
municípios de ÁGUAS DA PRATA, SÃO JOÃO DA BOA VISTA e ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL/SP, com validade de 10 (dez) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.514/2000 (031909/2022-11)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO - COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº 2774,
de 31/10/2023, para AGRUPAMENTO INTERIOR 2A, localizado nos municípios de
CAMPINAS, PAULÍNIA, COSMÓPOLIS, PEDREIRA, AMPARO, JAGUARIÚNA, SANTO
ANTÔNIO DE POSSE, MOGI MIRIM, MOGI GUAÇU, ESTIVA GERBI, AGUAÍ e SÃO JOÃO DA
BOA VISTA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 027/2009 (048385/2022-46)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COFCO INTERNATIONAL BRASIL S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2771, de
30/10/2023, para SUBESTAÇÃO DE ENERGIA – SE 138 kV E LINHA DE TRANSMISSÃO – LT
DE 138 kV, localizadas nos municípios de MERIDIANO, VALENTIM GENTIL e
VOTUPORANGA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.515/1997 (065648/2022-90)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
MESSER GASES LTDA a Licença Ambiental de Operação nº 2772, de 31/10/2023, para DUTO
DE NITROGÊNIO GASOSO, localizado no município de CUBATÃO/SP, com validade de 10
(dez) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.805/2007 (051315/2020-81)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA – ISA CTEEP a
Licença Ambiental de Operação nº 2767, de 30/10/2023, para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT
DE 138 kV MOGI MIRIM III – JAGUARIÚNA, localizada nos municípios de MOGI MIRIM,
JAGUARIÚNA, SANTO ANTÔNIO DE POSSE e HOLAMBRA/SP, com validade de 10 (dez)
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 1.701/2008 (053614/2019-50)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COFCO INTERNATIONAL BRASIL S.A. a Licença Ambiental de Operação nº 2770, de
30/10/2023, para LINHA DE TRANSMISSÃO DE 138 kV COFCO, localizada nos municípios de
SEBASTIONÓPOLIS DO SUL e VOTUPORANGA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 13.700/2003 (026856/2017-63)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO – COMGÁS, a Licença Ambiental de Operação nº
2769, de 31/10/2023, para AGRUPAMENTO INTERIOR 3B, localizado nos municípios de
PORTO FERREIRA, SANTA RITA DO PASSA QUATRO e TAMBAÚ/SP, com validade de 10
(dez) anos, a contar da data de sua emissão.